FINANZIAMENTO POLITICHE SOCIALI IN LOMBARDIA
Ogni anno lo stato trasferisce alle regioni per i comuni le risorse del

- FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI, (FNPS)

- FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA. dal 2007 (istituito e finanziato dal Governo Prodi) 

(Dall’anno 2012 è previsto l’azzeramento di questo Fondo. Nel decreto mille proroghe non è passato l’emendamento che ne prevedeva il rifinanziamento e che era sostenuto da tutte le Regioni.)
- la Regione contribuisce con il FONDO SOCIALE REGIONALE (FSR)
	FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI
	
	
	

	stanziamento finanziaria
	anno di competenza 
	trasferimenti Stato/regione
	trasferimento Regione/comuni
	quota trattenuta da Regione per iniziative regionali

	2007
	2008
	108.000.000
	92.000.000
	16.000.000

	2008
	2009
	95.000.000
	83.000.000
	12.000.000

	2009
	2010
	73.000.000
	39.000.000
	34.000.000

	2010
	2011
	53.801.546
	44.000.000
	9.801.546

	
	
	
	
	

	FONDO SOCIALE REGIONALE

	anno di competenza
	quota
	trasferimento Regione/comuni

	2008
	83.500.000
	83.500.000

	2009
	85.000.000
	85.000.000

	2010
	85.000.000
	85.200.000

	2011
	40.000.000
	40.000.00*

	FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA

	stanziamento finanziaria
	anno di competenza
	trasferimenti Stato/regione
	trasferimento Regione/comuni
	quota trattenuta da Regione per iniziative regionali tramite le asl

	2008
	2009
	44.000.000
	22.000.000
	22.000.000

	2009
	2010
	59.000.000
	42.000.000
	17.000.000

	2010
	2011
	56.494.672
	47.000.000
	9.494.672

	

	RISORSE COMPLESSIVE POLITICHE SOCIALI 

	anno di competenza 
	totali
	trasferimento Regione/comuni

	2008
	191.500.000
	175.500.000

	2009
	224.000.000
	212.000.000
	

	2010
	217.000.000
	166.200.000
	

	2011
	150.295.218
	131.000.000
	


	Fondo sociale regionale 
	2010
	STIMA 2011
	diff.

	ASL BERGAMO
	8.944.657
	    4.199.369 
	-   4.745.288 

	ASL BRESCIA
	10.090.028
	    4.737.102 
	-   5.352.926 

	ASL COMO
	4.796.365
	    2.251.815 
	-   2.544.550 

	ASL CREMONA
	3.231.940
	    1.517.343 
	-   1.714.597 

	ASL LECCO
	2.717.405
	    1.275.777 
	-   1.441.628 

	ASL LODI
	1.872.610
	       879.160 
	-      993.450 

	ASL MANTOVA
	3.900.534
	    1.831.237 
	-   2.069.297 

	ASL MILANO CITTA’
	15.154.181
	    7.114.639 
	-   8.039.542 

	ASL MILANO 1
	7.715.260
	    3.622.188 
	-   4.093.072 

	ASL MILANO 2
	5.215.292
	    2.448.494 
	-   2.766.798 

	ASL MONZA
	7.069.307
	    3.318.923 
	-   3.750.384 

	ASL PAVIA
	4.501.329
	    2.113.300 
	-   2.388.029 

	ASL SONDRIO
	1.639.805
	       769.862 
	-      869.943 

	ASL VARESE
	7.337.978
	    3.445.060 
	-   3.892.918 

	ASL VALLECAMONICA
	1.013.309
	       475.732 
	-      537.577 

	 
	85.200.000
	40.000.000
	- 45.200.000 

	
	
	
	

	Fonti: dgr889/2010 e DGR 11255/2010
	
	
	


